I B appertenga

*8 Nella prima elezione disponibile dopo la riforma, il 28 dicembre 1476, questi tre
castelli furono affidati a un solo capitano, per un anno: cf. LR II, c. 467-v.

* Come ho gia spiegato nell’introduzione, questi ultimi due castelli erano stati
sottratti dal re al contado aquilano nel 1459, a causa dell’opposizione alla sua successione
al trono. Essi furono effettivamente reintegrati nel 1483 e nel 1484. Cf. anche la nota al
capitolo 71 sui capitani dei castelli.

% Tl sistema di votazione palese rimaneva in vita per i casi concernenti il «servitio,
honore et stato» del re perché, diversamente da tutti gli altri casi, era evidentemente
necessario conoscere le posizioni di ciascun consigliere in una materia cosi delicata. La
stessa eccezione, con le stesse motivazioni, si riscontra ad esempio ad Atri (cf. F. TRINCHE-
RA, op. cit., XLIII, pp. 235, 236, cap. 10) e a Salerno (ibid., XXXIV, pp. 196, 197, cap. 10).
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simi figlioli et descendenti, se habia® ad fare ad voce viva con lingua et
non altramente, postponendo omnino in tale casu lordine del balloc-
tare con lupini bianchi et negri. Et questo sia inviolabilmente obser-
vato nela cita aquilana, socto censure, correptioni et pene che ala
Maesta del signor Re et ad soi illustrissimi descendenti parera et
piacera.

74
De pena venientium contra presentia capitula®

Item per ordinatione et mandato® dela Maesta del signor? Re vole et
conmanda el dicto signor Locotenente che qualuncha persona temera-
riamente in nullo tempo davenire dala data deli presenti statuti et
ordini in posterum ausasse et presumisse venire contra li presenti sta-
tuti, ordini et decreti, sia reputato, havuto et tenuto de ogni tempo per
inobediente et contumace dela dicta Maesta et soi illustrissimi figlioli
et descendenti, et casche in pena de mille ducati doro dapplicarse al
regio fisco.

* Lupovist habea

b Lupovist omette ['intero titolo
¢ B mandamento

¢ Lupovist omette la S. di signor
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